

**АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ**  
**проекту постанови Кабінету Міністрів України**  
**«Про затвердження Порядку визначення втрат**  
**лісогосподарського виробництва»**

**I. Визначення проблеми**

Верховна Рада України 19 жовтня 2022 року ухвалила Закон України № 2698-IX «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо відновлення системи оформлення прав оренди земельних ділянок сільськогосподарського призначення та удосконалення законодавства щодо охорони земель», яким скасовується необхідність відшкодування втрат сільськогосподарського призначення.

Так, згідно із статтею 207 Земельного кодексу України (у редакції Закону України від 19 жовтня 2022 року № 2698-IX) втрати лісогосподарського виробництва включають втрати лісових земель та чагарників, а також втрати, завдані обмеженням у землекористуванні та погіршенням якості земель.

Відшкодуванню підлягають втрати лісових земель та чагарників як основного засобу виробництва в лісовому господарстві внаслідок вилучення (викупу) їх для потреб, не пов'язаних із лісогосподарським виробництвом, а також унаслідок використання для будівництва, розміщення і експлуатації об'єктів нафтогазовидобування, облаштування родовища та надрокористування з метою дослідно-промислової розробки родовищ бурштину, інших корисних копалин загальнодержавного значення та/або видобування бурштину, інших корисних копалин загальнодержавного значення.

Відшкодуванню підлягають також втрати, завдані обмеженням прав власників землі і землекористувачів, у тому числі орендарів, або погіршенням якості угідь внаслідок негативного впливу, спричиненого діяльністю громадян, юридичних осіб, органів місцевого самоврядування або держави, а також у зв'язку з виключенням лісових земель і чагарників із господарського обігу внаслідок встановлення охоронних, санітарних та інших захисних зон.

Втрати лісогосподарського виробництва визначаються у порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України.

Водночас постановою Кабінету Міністрів України від 17 листопада 1997 р. № 1279 затверджено Порядок визначення втрат сільськогосподарського і лісогосподарського виробництва, які підлягають відшкодуванню. Пунктом 1 цієї постанови встановлено, що розміри втрат сільськогосподарського і лісогосподарського виробництва, які підлягають відшкодуванню, визначаються за нормативами згідно з додатком.

Базовою основою для визначення розміру втрат є площа земельної ділянки та нормативи втрат сільськогосподарського та лісогосподарського виробництва, які згідно із зазначеною постановою повинні індексуватися за галузями народного господарства. Проте Загальний Класифікатор «Галузі народного господарства України» втратив чинність на підставі наказу Державного комітету статистики України від 20.08.2009 № 322.

Ураховуючи вищевикладене, з метою приведення нормативно-правового акта Кабінету Міністрів України у відповідність із вимогами Закону України від 19 жовтня 2022 року № 2698-ІХ «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо відновлення системи оформлення прав оренди земельних ділянок сільськогосподарського призначення та удосконалення законодавства щодо охорони земель» виникла необхідність у внесенні змін до постанови Кабінету Міністрів України від 17 листопада 1997 р. № 1279 «Про розміри та Порядок визначення втрат сільськогосподарського і лісогосподарського виробництва, які підлягають відшкодуванню».

Держгеокадастром розроблено проект постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України від 17 листопада 1997 р. № 1279», що погоджений з усіма заінтересованими сторонами та внесений Мінагрополітики листом від 22.02.2023 № 21-6000-02/6489 на розгляд Уряду.

За результатами проведеної Юридичної експертизи (Висновок Секретаріату Кабінету Міністрів до проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України від 17 листопада 1997 р. № 1279» від 28.03.2023) висловлено зауваження відносно обраного головним розробником механізму правового регулювання (внесення змін до чинної постанови № 1279, а не прийняття нового акту).

Постанова № 1279 прийнята до набрання чинності Земельним кодексом України, тому у вступній частині відсутнє посилання на законодавчу підставу її прийняття.

Пунктом 1 постанови № 1279 встановлено, що розміри втрат сільськогосподарського і лісогосподарського виробництва, які підлягають відшкодуванню, визначаються за нормативами згідно з додатком. До цього слід зауважити, що частиною п'ятою статті 207 Земельного кодексу України встановлено, що втрати лісогосподарського виробництва визначаються у порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України. Повноважень щодо затвердження зазначених нормативів як окремого документа Урядові Кодексом не надано.

Пункти 3 і 5 постанови № 1279 (щодо взяття до відома, що звільнення громадян та юридичних осіб від відшкодування втрат сільськогосподарського і лісогосподарського виробництва здійснюється У випадках, визначених статтею 208 Земельного кодексу України, та покладання контролю за виконанням постанови на Держгеокадастр) не несуть нормативного навантаження.

Внесення змін до вступної частини, а також визнання такими, що втратили чинність, пунктів 1, 3 і 5 постанови № 1279 проектом не передбачено.

Чинний Порядок визначення втрат сільськогосподарського і лісогосподарського виробництва, які підлягають відшкодуванню, затверджений постановою № 1279, містить такий елемент як таблиця коефіцієнтів продуктивності лісових земель і чагарників за типами лісорослинних умов, який не визначений як додаток до нього.

Водночас, згідно з пунктом 11 Правил підготовки проектів актів Кабінету Міністрів України, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 6 вересня 2005 р. № 870, проект постанови складається з назви, вступної та постановляючої частини і у разі потреби додатків.

Крім того, зазначеними Правилами (абзац третій пункту 29) встановлено, що якщо зміни, що вносяться до акта Кабінету Міністрів України (окремих норм), за

обсягом займають більшу частину тексту або істотно впливають на його зміст, доцільно викласти акт (окремі норми) в новій редакції.

З метою дотримання визначених пунктом 5 Правил підготовки проектів актів Кабінету Міністрів України вимог до проекту акта (логічна послідовність викладу; взаємозв'язок нормативних положень; відсутність суперечностей у тексті проекту акта, узгодженість його положень з актами законодавства; оптимальна стислість викладу нормативних положень; доступність для розуміння; точність та уніфікованість термінології, дотримання мовних норм; зменшення до мінімуму кількості актів з одного питання) пропонується доручити головному розробнику підготувати новий проект акта щодо затвердження Порядку визначення втрат лісогосподарського виробництва, а постанову № 1279 визнати такою, що втратила чинність.

Враховуючи зазначене, на засіданні Урядового комітету з питань економічної, фінансової політики, паливно-енергетичного комплексу та стратегічних галузей промисловості від 13 березня 2023 року (витяг з протоколу № 12) прийнято рішення про повернення проекту нормативно-правового акта Мінагрополітики у зв'язку з необхідністю його доопрацювання з урахуванням висловлених зауважень Секретаріатом Кабінету Міністрів України.

З урахуванням висловлених зауважень, Держгеокадастром розроблено проект постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку визначення втрат лісогосподарського виробництва» (далі – проект постанови).

Серед проблем діючого регулювання слід відмітити, що у діючій постанові Кабінету Міністрів України від 17 листопада 1997 р. № 1279 «Про розміри та Порядок визначення втрат сільськогосподарського і лісогосподарського виробництва, які підлягають відшкодуванню» відшкодування втрат лісогосподарського виробництва в двомісячний термін після внесення відомостей до Державного земельного кадастру (у визначених законам випадках – якщо проект землеустрою щодо відведення земельних ділянок не розробляється).

Розмір втрат лісогосподарського виробництва (у випадках, передбачених законом), розраховується суб'єктами господарювання, що є виконавцями робіт із землеустрою згідно із Законом України «Про землеустрій». Розрахунок розміру втрат лісогосподарського виробництва (у випадках, передбачених законом) є складовою проекту землеустрою щодо відведення земельної ділянки.

Частиною четвертою статті 25 Закону України «Про землеустрій» визначено, зокрема, відповідність документації із землеустрою в електронному вигляді положенням нормативно-технічних документів, норм і правил у сфері землеустрою засвідчується кваліфікованим електронним підписом сертифікованого інженера-землевпорядника, який відповідає за якість робіт із землеустрою, з використанням кваліфікованої електронної позначки часу, а в паперовій формі – підписом та особистою печаткою сертифікованого інженера-землевпорядника, який відповідає за якість робіт із землеустрою.

Тобто, суб'єкти господарювання, що є виконавцями робіт із землеустрою згідно із Законом України «Про землеустрій», підтверджують проведений розрахунок розміру втрат лісогосподарського виробництва засвідчуючи кваліфікованим

електронним підписом документацію із землеустрою в електронному вигляді, а в паперовій формі – підписом та особистою печаткою.

На сьогодні з метою належної ясності викладення потребує врегулювання питання оформлення розрахунку розміру втрат лісогосподарського виробництва суб'єктом господарювання (зокрема, ким і як підписується, кому надсилається) у випадку коли проект землеустрою щодо відведення земельних ділянок не розробляється, в тому числі у разі надання земельних ділянок шляхом встановлення земельних сервітутів без зміни їх цільового призначення, укладання угод про проведення розвідувальних та видобувних робіт (частина четверта статті 66, стаття 97<sup>1</sup>, частина друга статті 207 Земельного кодексу України), що в свою чергу надасть можливість здійснювати у таких випадках ефективний контроль за дотриманням порядку визначення та відшкодування втрат лісогосподарського виробництва.

Іншою прогалиною є, що у діючому Порядку визначення втрат сільськогосподарського і лісогосподарського виробництва, які підлягають відшкодуванню, затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від 17 листопада 1997 р. № 1279, нормативи втрат лісогосподарського виробництва розраховуються з урахуванням регіону, а також групи лісів (перша, друга).

У зв'язку з наведеним постановою Кабінету Міністрів України від 27 липня 1995 року № 557, якою було затверджено Порядок поділу лісів на групи, віднесення їх до категорій захисності та виділення особливо захисних земельних ділянок лісового фонду, втратила чинність згідно з постановою Кабінету Міністрів України від 16 травня 2007 року № 733.

Водночас постановою Кабінету Міністрів України від 16 травня 2007 року № 733 затверджено Порядок поділу лісів на категорії та виділення особливо захисних лісових ділянок.

Тобто відповідно до абзацу п'ятого частини першої статті 13 Закону України «Про оцінку земель» (у редакції Закону України від 19 жовтня 2022 року № 2698-IX) у разі визначення втрат лісогосподарського виробництва проводиться нормативна грошова оцінка земельних ділянок.

Основні групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив:

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни	–	Ні
Держава	Так	–
Суб'єкти господарювання, у тому числі суб'єкти малого підприємництва	Так	–

## II. Цілі державного регулювання

Цілями державного регулювання є оновлення порядку визначення втрат лісогосподарського виробництва та забезпечення надходження відповідних коштів до місцевих бюджетів.

### III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

#### 1. Визначення альтернативних способів

Як альтернативу до запропонованого регулювання можна розглянути збереження чинного регулювання зазначених питань, визначених Земельним кодексом України, Законом України «Про землеустрій», Законом України від 19 жовтня 2022 року № 2698-ІХ «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо відновлення системи оформлення прав оренди земельних ділянок сільськогосподарського призначення та удосконалення законодавства щодо охорони земель».

Вид альтернативи	Опис альтернативи
<p>Альтернатива 1</p> <p>Збереження поточної ситуації</p>	<p>Збереження ситуації, за якої:</p> <p>відсутнє регулювання розрахунку втрат лісогосподарського виробництва за відсутності необхідності розроблення проекту землеустрою щодо відведення земельної ділянки;</p> <p>не використовується нормативна грошова оцінки під час розрахунку втрат лісогосподарського виробництва;</p> <p>не виконується вимога Закону України від 19 жовтня 2022 року № 2698-ІХ «Про внесення змін до деяких законодавчих актів країни щодо відновлення системи оформлення прав оренди земельних ділянок сільськогосподарського призначення та удосконалення законодавства щодо охорони земель» стосовно скасування необхідності відшкодування втрат сільськогосподарського призначення.</p>
<p>Альтернатива 2</p> <p>Прийняття проекту акта</p>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Врегулювання розрахунку втрат лісогосподарського виробництва за відсутності необхідності розроблення проекту землеустрою щодо відведення земельної ділянки.</li> <li>2. Використання нормативної грошової оцінки під час розрахунку втрат лісогосподарського виробництва.</li> <li>3. Виконання прямої вимоги Закону України від 19 жовтня 2022 року № 2698-ІХ «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо відновлення системи оформлення прав оренди земельних ділянок сільськогосподарського призначення та удосконалення законодавства щодо охорони земель» стосовно скасування необхідності відшкодування втрат сільськогосподарського призначення.</li> </ol>

## 2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей

Оскільки збереження поточної ситуації, визначеної Порядком визначення втрат сільськогосподарського і лісогосподарського виробництва, які підлягають відшкодуванню, затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 17 листопада 1997 р. № 1279, відповідно до якого відсутні вимоги до регулювання розрахунку втрат лісогосподарського виробництва за відсутності необхідності розроблення проекту землеустрою щодо відведення земельної ділянки; не використовується нормативна грошова оцінки під час розрахунку втрат лісогосподарського виробництва; не виконується вимога Закону України від 19 жовтня 2022 року № 2698-ІХ «Про внесення змін до деяких законодавчих актів країни щодо відновлення системи оформлення прав оренди земельних ділянок сільськогосподарського призначення та удосконалення законодавства щодо охорони земель» стосовно скасування необхідності відшкодування втрат сільськогосподарського призначення, тому перша альтернатива є неприйнятною.

Встановлення Порядку визначення втрат лісогосподарського виробництва дасть змогу врегулювати розрахунок втрат лісогосподарського виробництва за відсутності необхідності розроблення проекту землеустрою щодо відведення земельної ділянки; використовувати нормативну грошову оцінку під час розрахунку втрат лісогосподарського виробництва; виконати пряму вимогу Закону України від 19 жовтня 2022 року № 2698-ІХ «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо відновлення системи оформлення прав оренди земельних ділянок сільськогосподарського призначення та удосконалення законодавства щодо охорони земель» стосовно скасування необхідності відшкодування втрат сільськогосподарського призначення.

### Оцінка впливу на сферу інтересів держави

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1 Збереження поточної ситуації	<p>При збереженні правового регулювання, яке існує сьогодні, проблема не розв'язується.</p> <p>Відсутнє регулювання розрахунку втрат лісогосподарського виробництва за відсутності необхідності розроблення проекту землеустрою щодо відведення земельної ділянки.</p> <p>Не використовується нормативна грошова оцінки під час розрахунку втрат лісогосподарського виробництва.</p>	<p>Відсутні.</p> <p>Основною негативною стороною неприйняття регуляторного акта буде відсутність єдиних вимог до розрахунку втрат лісогосподарського виробництва.</p>

	<p>Не виконується вимога Закону України від 19 жовтня 2022 року № 2698-IX «Про внесення змін до деяких законодавчих актів країни щодо відновлення системи оформлення прав оренди земельних ділянок сільськогосподарського призначення та удосконалення законодавства щодо охорони земель» стосовно скасування необхідності відшкодування втрат сільськогосподарського призначення.</p>	
<p>Альтернатива 2 Прийняття проекту акта</p>	<p>Прийняття проекту акта дасть змогу: врегулювати розрахунок втрат лісогосподарського виробництва за відсутності необхідності розроблення проекту землеустрою щодо відведення земельної ділянки; використовувати нормативну грошову оцінку під час розрахунку втрат лісогосподарського виробництва; виконати пряму вимоги Закону України від 19 жовтня 2022 року № 2698-IX «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо відновлення системи оформлення прав оренди земельних ділянок сільськогосподарського призначення та удосконалення законодавства щодо охорони земель» стосовно скасування необхідності відшкодування втрат сільськогосподарського призначення.</p>	<p>Додаткових витрат з державного бюджету не потребує. Прийняття проекту постанови обумовлено необхідністю встановлення єдиних вимог до розрахунку втрат лісогосподарського виробництва.</p>

*Оцінка впливу на сферу інтересів громадян*

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1 Збереження поточної ситуації	Відсутні. При збереженні правового регулювання, яке існує сьогодні, проблема не розв'язується. Відсутнє регулювання розрахунку втрат лісогосподарського виробництва за відсутності необхідності розроблення проекту землеустрою щодо відведення земельної ділянки. Не використовується нормативна грошова оцінки під час розрахунку втрат лісогосподарського виробництва.	Відсутні. Основною негативною стороною неприйняття регуляторного акта буде відсутність єдиних вимог до розрахунку втрат лісогосподарського виробництва.
Альтернатива 2 Прийняття проекту акта	Прийняття проекту акта дасть змогу врегулювати розрахунок втрат лісогосподарського виробництва за відсутності необхідності розроблення проекту землеустрою щодо відведення земельної ділянки; використовувати нормативну грошову оцінку під час розрахунку втрат лісогосподарського виробництва.	Додаткових витрат з державного бюджету не потребує. Прийняття проекту постанови обумовлено необхідністю встановлення єдиних вимог до розрахунку втрат лісогосподарського виробництва.

*Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання*

Затвердження Порядку визначення втрат лісогосподарського виробництва матиме безпосередній вплив на фізичних та юридичних осіб, суб'єктів господарювання, які мають у власності та/або у користуванні земельні ділянки, на яких планується здійснювати заходи відповідно до яких передбачається нарахування втрат лісогосподарського виробництва.

Показник	Великі	Середні	Малі	Мікро	Усього
Кількість суб'єктів господарювання, що	0	0	17	5963	5980



підпадають під дію регулювання, одиниць					
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків	0	0	0,3	99,7	100

\*Дані Державної служби України з питань геодезії, картографії та кадастру про кількість сертифікованих інженерів-землевпорядників, які здійснюють господарську діяльність, згідно з Державним реєстром сертифікованих інженерів-землевпорядників (<https://land.gov.ua/index.php/open-data>).

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1 Збереження поточної ситуації	При збереженні існуючого правового регулювання проблема не розв'язується	Відсутні. Основною негативною стороною неприйняття регуляторного акта буде відсутність єдиних вимог до розрахунку втрат лісогосподарського виробництва.
Альтернатива 2 Прийняття проекту акта	Визначення вимог до розрахунку втрат лісогосподарського виробництва.	Ознайомлення суб'єктів господарювання з прийнятим регуляторним актом. Витрати становлять суму, визначену в додатку 3.

Сумарні витрати за альтернативами	Сума витрат, гривень
Альтернатива 1. Сумарні витрати для суб'єктів господарювання великого і середнього підприємництва згідно з додатком 1 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта (рядок 11 таблиці «Витрати на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта») та для суб'єктів господарювання мікро- та малого підприємництва згідно з додатком 3 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта	0

(Тест малого підприємництва)	
Альтернатива 2. Сумарні витрати для суб'єктів господарювання великого і середнього підприємництва згідно з додатком 1 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта (рядок 11 таблиці «Витрати на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта») та для суб'єктів господарювання мікро- та малого підприємництва згідно з додатком 3 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта (Тест малого підприємництва)	0 846 827,80 грн.

#### IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми)	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
Альтернатива 1 Збереження поточної ситуації	1	Цілей державного регулювання не досягнуто
Альтернатива 2 Прийняття проекту акта	3	Основних цілей державного регулювання буде досягнуто

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
Альтернатива 1 Збереження поточної ситуації	Вигоди відсутні	Відсутні	Проблема продовжує існувати
Альтернатива 2 Прийняття проекту акта	Прийняття проекту акта дасть змогу врегулювати розрахунок втрат лісогосподарського виробництва за відсутності необхідності розроблення проекту	846 827,80 грн	Реалізація проекту постанови дасть змогу встановити порядок розрахунку втрат лісогосподарського виробництва.

	землеустрою щодо відведення земельної ділянки; використовувати нормативну грошову оцінку під час розрахунку втрат лісогосподарського виробництва.		
Рейтинг	Аргументи щодо переваги обраної альтернативи/причини відмови від альтернативи	Оцінювання ризику зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта	
Альтернатива 1 Збереження поточної ситуації	Існування проблеми	Ризиків не очікується	
Альтернатива 2 Прийняття проекту акта	Вирішення проблеми	Ризиків не очікується	

## V. Механізми та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми

### 1. Механізм дії регуляторного акта

Основним механізмом, який забезпечує розв'язання визначеної проблеми, є затвердження Порядку визначення втрат лісогосподарського виробництва.

Прийняття проекту постанови забезпечить:

врегулювання розрахунку втрат лісогосподарського виробництва за відсутності необхідності розроблення проекту землеустрою щодо відведення земельної ділянки;

використання нормативної грошової оцінки під час розрахунку втрат лісогосподарського виробництва;

виконання прямої вимоги Закону України від 19 жовтня 2022 року № 2698-IX «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо відновлення системи оформлення прав оренди земельних ділянок сільськогосподарського призначення та удосконалення законодавства щодо охорони земель» стосовно скасування необхідності відшкодування втрат сільськогосподарського призначення.

### 2. Організаційні заходи впровадження регуляторного акта в дію

Для впровадження проекту постанови необхідно забезпечити інформування громадськості про вимоги регуляторного акта шляхом його оприлюднення в засобах масової інформації та на офіційному вебсайті Держгеокадастру.

Ризику впливу зовнішніх факторів на дію регуляторного акта немає.  
Досягнення цілей не передбачає додаткових організаційних заходів.  
Можливої шкоди у разі очікуваних наслідків дії акта не прогнозується.

## **VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги**

Метою прийняття проекту постанови є врегулювання розрахунку втрат лісогосподарського виробництва за відсутності необхідності розроблення проекту землеустрою щодо відведення земельної ділянки, використання нормативної грошової оцінки під час розрахунку втрат лісогосподарського виробництва, виконання прямої вимоги Закону України від 19 жовтня 2022 року № 2698-IX «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо відновлення системи оформлення прав оренди земельних ділянок сільськогосподарського призначення та удосконалення законодавства щодо охорони земель» стосовно скасування необхідності відшкодування втрат сільськогосподарського призначення.

Витрати на виконання вимог регуляторного акта з боку органів виконавчої влади або органів місцевого самоврядування відсутні, оскільки не запроваджуються нові адміністративні збори і платежі.

Бюджетні витрати, що безпосередньо пов'язані з реалізацією акта, відсутні.

М-тест додається.

## **VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта**

Строк дії регуляторного акта пропонується не обмежувати у часі, оскільки Порядок визначення втрат лісогосподарського виробництва має постійний характер, через те що в Україні постійно здійснюється підприємницька діяльність, для забезпечення якої необхідно розраховувати втрати лісогосподарського виробництва.

Крім того, набрання чинності регуляторним актом відбувається відповідно до законодавства після його офіційного оприлюднення.

## **VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта**

Прогнозними значеннями показників результативності регуляторного акта є:

1. Надходжень до державного та місцевих бюджетів і державних цільових фондів, пов'язаних із дією акта, – не передбачається.

2. Кількість суб'єктів господарювання та фізичних осіб, на яких поширюватиметься дія акта:

великого та середнього підприємництва – 0;

малого підприємництва – 5 980.

3. Розмір коштів та час, які витрачаються суб'єктами господарювання, пов'язаними з виконанням вимог акта:

40,46 грн/год\*3 години 30 хв.\*5 980 суб'єктів = 846 827,80 гривні.

4. Рівень поінформованості суб'єктів господарювання та/або фізичних осіб з основних положень регуляторного акта середній, оскільки повідомлення про оприлюднення, проект акта та аналіз регуляторного впливу акта розміщено на офіційному вебсайті Держгеокадастру (<https://land.gov.ua>).

Показниками результативності проекту регуляторного акта будуть:

кількість розрахунків розміру втрат лісогосподарського виробництва;

кількість скарг/пропозицій до Кваліфікаційної комісії на дії сертифікованих інженерів-землевпорядників щодо розрахунку втрат лісогосподарського виробництва;

кількість проектів землеустрою щодо відведення земельної ділянки, переданих до Державного фонду документації із землеустрою та оцінки земель.

#### **ІХ. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності дії регуляторного акта**

Відстеження результативності дії регуляторного акта буде проводитися Державною службою України з питань геодезії, картографії та кадастру.

Базове відстеження результативності регуляторного акта буде здійснено через один рік після набрання чинності регуляторним актом шляхом статистичного аналізу показників.

Повторне відстеження буде здійснено через два роки після набрання чинності регуляторним актом, у результаті якого відбудеться порівняння показників базового та повторного відстеження. У разі виявлення неврегульованих та проблемних питань шляхом аналізу якісних показників дії цього акта, такі питання буде врегульовано шляхом внесення відповідних змін.

Періодичне відстеження здійснюватиметься раз на три роки, починаючи з дня виконання заходів із повторного відстеження. Установлені кількісні та якісні значення показників результативності акта порівнюватимуться зі значеннями аналогічних показників, що встановлені під час повторного відстеження.

Метод проведення відстеження результативності – статистичний.

Вид даних, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності, – статистичні дані.

**В. о. Голови Державної  
служби України з питань  
геодезії, картографії та  
кадастру**

**Сергій ЗАВАДСЬКИЙ**

до аналізу регуляторного впливу до проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку визначення втрат лісогосподарського виробництва»

### ВИТРАТИ

на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта

Порядковий номер	Витрати	За перший рік	За п'ять років
1	Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо, гривень	0	0
2	Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів), гривень	0	0
3	Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам, гривень	0	0
4	Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/ приписів тощо), гривень	0	0
5	Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо), гривень	0	0
6	Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо), гривень	0	0
7	Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу, гривень	0	0
8	Інше, гривень	0	0
9	РАЗОМ (сума рядків: 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8), гривень	0	0

10	Кількість суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на яких буде поширено регулювання, одиниць	0	0
11	Сумарні витрати суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на виконання регулювання (вартість регулювання) (рядок 9 x рядок 10), гривень	0	0

Розрахунок відповідних витрат на одного суб'єкта господарювання

Вид витрат	У перший рік	Періодичні (за рік)	Витрати за п'ять років
Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо	0	0	0

Вид витрат	Витрати на сплату податків та зборів (змінених/нововведених) (за рік)	Витрати за п'ять років
Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів)	0	0

Вид витрат	Витрати* на ведення обліку, підготовку та подання звітності (за рік)	Витрати на оплату штрафних санкцій за рік	Разом за рік	Витрати за п'ять років
Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам (витрати часу персоналу)	0	0	0	0

\* Вартість витрат, пов'язаних із підготовкою та поданням звітності державним органам, визначається шляхом множення фактичних витрат часу персоналу на заробітну плату спеціаліста відповідної кваліфікації).

Вид витрат	Витрати* на адміністрування заходів державного нагляду (контролю) (за рік)	Витрати на оплату штрафних санкцій та усунення виявлених порушень (за рік)	Разом за рік	Витрати за п'ять років
Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/приписів тощо)	0	0	0	0

\* Вартість витрат, пов'язаних з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю), визначається шляхом множення фактичних витрат часу персоналу на заробітну плату спеціаліста відповідної кваліфікації.

Вид витрат	Витрати на проходження відповідних процедур (витрати часу, витрати на експертизи, тощо)	Витрати безпосередньо на дозволи, ліцензії, сертифікати, страхові поліси (за рік – стартовий)	Разом за рік (стартовий)	Витрати за п'ять років
Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо)	0	0	0	0



Вид витрат	За рік (стартовий)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо)	0	0	0

Вид витрат	Витрати на оплату праці додатково найманого персоналу (за рік)	Витрати за п'ять років
Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу	0	0

до аналізу регуляторного впливу до проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку визначення втрат лісогосподарського виробництва»

**БЮДЖЕТНІ ВИТРАТИ**  
**на адміністрування регулювання для суб'єктів великого і середнього підприємництва**

Витрати на адміністрування регулювання для органів державної влади чи органів місцевого самоврядування відсутні.

Процедура регулювання суб'єктів великого і середнього підприємництва (розрахунок на одного типового суб'єкта господарювання)	Планові витрати часу на процедуру	Вартість часу співробітника органу державної влади відповідної категорії (заробітна плата)	Оцінка кількості процедур за рік, що припадають на одного суб'єкта	Оцінка кількості суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання	Витрати на адміністрування регулювання* (за рік), гривень
1. Облік суб'єкта господарювання, що перебуває у сфері регулювання	0	0	0	0	0
2. Поточний контроль за суб'єктом господарювання, що перебуває у сфері регулювання, у тому числі:	0	0	0	0	0
камеральні	0	0	0	0	0
виїзні	0	0	0	0	0
3. Підготовка, затвердження та опрацювання одного окремого	0	0	0	0	0

акта про порушення вимог регулювання					
4. Реалізація одного окремого рішення щодо порушення вимог регулювання	0	0	0	0	0
5. Оскарження одного окремого рішення суб'єктами господарювання	0	0	0	0	0
6. Підготовка звітності за результатами регулювання	0	0	0	0	0
7. Інші адміністративні процедури (уточнити):	0	0	0	0	0
Разом за рік	X	X	X	X	0
Сумарно за п'ять років	X	X	X	X	0

Порядковий номер	Назва державного органу	Витрати на адміністрування регулювання за рік, гривень	Сумарні витрати на адміністрування регулювання за п'ять років, гривень
Сумарно бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів великого і середнього підприємництва	–	–	–

до аналізу регуляторного впливу до проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку визначення втрат лісогосподарського виробництва»

## ТЕСТ

### малого підприємництва (М-Тест)

#### 1. Консультації з представниками мікро- та малого підприємництва щодо оцінювання впливу регулювання

Консультації щодо визначення впливу запропонованого регулювання на суб'єктів малого підприємництва та визначення детального переліку процедур, виконання яких необхідно для здійснення регулювання, проведено розробником у період з “24” березня 2023 р. по “30” березня 2023 р.

Порядковий номер	Вид консультації (публічні консультації прями (круглі столи, наради, робочі зустрічі тощо), інтернет-консультації прями (інтернет-форуми, соціальні мережі тощо), запити (до підприємців, експертів, науковців тощо)	Кількість учасників консультацій, осіб	Основні результати консультацій (опис)
1	Онлайн-нарада на платформі Zoom у режимі відеоконференції за участі Мінагрополітики, Держгеокадастру та експертів в галузі земельних відносин	7	Регулювання учасниками наради сприймається

#### 2. Вимірювання впливу регулювання на суб'єктів малого підприємництва (мікро- та малі):

Кількість суб'єктів малого підприємництва, на яких поширюється регулювання 5 980 (одиниці).

Питома вага суб'єктів малого підприємництва у загальній кількості суб'єктів господарювання, на яких проблема справляє вплив 100 (відсотків) (відповідно до

таблиці «Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання» додатка 1 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта).

### 3. Розрахунок витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання вимог регулювання

Порядковий номер	Найменування оцінки	У перший рік (стартовий рік впровадження регулювання)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
Оцінка «прямих» витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання				
1	Придбання необхідного обладнання (пристроїв, машин, механізмів) <i>Формула:</i> <i>кількість необхідних одиниць обладнання X вартість одиниці</i>	0	0	0
2	Процедури перевірки та/або постановки на відповідний облік у визначеному органі державної влади чи місцевого самоврядування <i>Формула:</i> <i>прямі витрати на процедури перевірки (проведення первинного обстеження) в органі державної влади + витрати часу на процедуру обліку (на одиницю обладнання) X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість процедур обліку за рік) X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва</i>	0	0	0
3	Процедури експлуатації обладнання (експлуатаційні витрати – витратні матеріали) <i>Формула:</i> <i>оцінка витрат на експлуатацію обладнання (витратні</i>	0	0	0

	<i>матеріали та ресурси на одиницю обладнання на рік) X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва</i>			
4	Процедури обслуговування обладнання (технічне обслуговування) Формула: <i>оцінка вартості процедури обслуговування обладнання (на одиницю обладнання) X кількість процедур технічного обслуговування на рік на одиницю обладнання X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва</i>	0	0	0
	Інші процедури	0	0	0
6	Разом, гривень Формула: <i>(сума рядків 1 + 2 + 3 + 4 + 5)</i>	0	0	0
7	Кількість суб'єктів господарювання, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць		–	
8	Сумарно, гривень Формула: <i>відповідний стовпчик «разом» X кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання (рядок 6 X рядок 7)</i>	0	0	0
Оцінка вартості адміністративних процедур суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування				
9	Процедури отримання первинної інформації про вимоги регулювання Формула: <i>витрати часу на отримання інформації про регулювання, отримання необхідних форм та заявок X вартість часу</i>	40,46 грн (1 год. * 40,46 грн/год)	0	0

	<i>суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість форм</i>			
10	Процедури організації виконання вимог регулювання <i>Формула:</i> <i>витрати часу на розроблення та впровадження внутрішніх для суб'єкта малого підприємництва процедур на впровадження вимог регулювання X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість внутрішніх процедур</i>	101,15 грн	0	0
	- розрахунок втрат лісогосподарського виробництва (визначення категорії лісів, перевірка показників нормативної грошової оцінки, оформлення розрахунку втрат, підписання)	80,92 грн (2 год. * 40,46 грн/год)		
	- передача розрахунку розміру втрат лісогосподарського виробництва замовнику та територіальному органу Держгеокадастру	20,23 грн (30 хв. * 40,46 грн/год)		
11	Процедури офіційного звітування <i>Формула:</i> <i>витрати часу на отримання інформації про порядок звітування щодо регулювання, отримання необхідних форм та визначення органу, що приймає звіти та місяця звітності + витрати часу на заповнення звітних форм + витрати часу на передачу звітних форм (окремо за</i>	0	0	0

	засобами передачі інформації з оцінкою кількості суб'єктів, що користуються формами засобів – окремо електронна звітність, звітність до органу, поштовим зв'язком тощо) + оцінка витрат часу на корегування (оцінка природного рівня помилок)) X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість оригінальних звітів X кількість періодів звітності за рік			
12	Процедури щодо забезпечення процесу перевірок Формула: витрати часу на забезпечення процесу перевірок з боку контролюючих органів X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість перевірок за рік	0	0	0
13	Інші процедури (уточнити)	–	–	–
14	Разом, гривень Формула: (сума рядків 9 + 10 + 11 + 12 + 13)	141,61 грн	0	0
15	Кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць	5 980		
16	Сумарно, гривень Формула: відповідний стовпчик «разом» X кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання (рядок 14 X рядок 15)	846 827,80 грн	0	0

Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва відсутні.



Процедура регулювання суб'єктів малого підприємництва (розрахунок на одного типового суб'єкта господарювання малого підприємництва – за потреби окремо для суб'єктів малого та мікро-підприємств)	Планові витрати часу на процедуру	Вартість часу співробітників а органу державної влади відповідної категорії (заробітна плата)	Оцінка кількості процедур за рік, що припадають на одного суб'єкта	Оцінка кількості суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання	Витрати на адміністрування регулювання* (за рік), гривень
1. Облік суб'єкта господарювання, що перебуває у сфері регулювання	–	–	–	–	–
2. Поточний контроль за суб'єктом господарювання, що перебуває у сфері регулювання, у тому числі:	–	–	–	–	–
камеральні	–	–	–	–	–
виїзні	–	–	–	–	–
3. Підготовка, затвердження та опрацювання одного окремого акта про порушення вимог регулювання	–	–	–	–	–
4. Реалізація одного окремого рішення щодо порушення вимог регулювання	–	–	–	–	–
5. Оскарження одного окремого рішення суб'єктами господарювання	–	–	–	–	–
6. Підготовка звітності за результатами регулювання	–	–	–	–	–
7. Інші адміністративні процедури	–	–	–	–	–
Разом за рік	X	X	X	X	0
Сумарно за п'ять років	X	X	X	X	0

Порядковий номер	Назва державного органу	Витрати на адміністрування регулювання за рік, гривень	Сумарні витрати на адміністрування регулювання за п'ять років, гривень
------------------	-------------------------	--	--

Сумарно бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва	—	0	0
---	---	---	---

**4. Розрахунок сумарних витрат суб'єктів малого підприємництва, що виникають на виконання вимог регулювання**

Порядковий номер	Показник	Перший рік регулювання (стартовий)	За п'ять років
1	Оцінка «прямих» витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання	0	0
2	Оцінка вартості адміністративних процедур для суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування	846 827,80	0
3	Сумарні витрати малого підприємництва на виконання запланованого регулювання	846 827,80	0
4	Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва	0	0
5	Сумарні витрати на виконання запланованого регулювання	846 827,80	0

**5. Розроблення корегуючих (пом'якшувальних) заходів для малого підприємництва щодо запропонованого регулювання.**

Не передбачається розроблення пом'якшувальних заходів.